
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         
     
    

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 103/2017 pentru 

aprobarea Parteneriatului în vederea implementării, în comun, a Proiectului 
„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional 

Transilvania Nord, Drumul Bistriței-, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 
39+452),  DJ 161G (km 0+000 - km 19+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - 

Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)" 
 
 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 33.838/20.11.2017 la Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 103/2017 pentru 
aprobarea Parteneriatului în vederea implementării, în comun, a Proiectului 
„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional 
Transilvania Nord, Drumul Bistriței-, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 
39+452),  DJ 161G (km 0+000 - km 19+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - 
Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)", propus de preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 33.838/2017 și de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3; 

Ţinând cont de: 
Proiectul „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională -Traseu 

Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței-, prin modernizarea DJ 172A (km 
33+000 - km 39+452), DJ 161G (km 0+000 la km 18+406) si DJ 161 (intersecția 
DN 16)- Gădălin - Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)" 

Programul Operațional Regional 2014 - 2020 adoptat de Comisia Europeană 
(CE)              pe data de 23 iunie 2015; 

Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională -Regiunea de Dezvoltare 
Nord-Vest- cu nr. 458/12.05.2016; 

Solicitarea de clarificare cu nr. 3, comunicată de Agenția de Dezvoltare Regională 
Nord-Vest și înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 33.412 din 15.11.2017; 

 Luând în considerare prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 59 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148 alin. (3), ale art. 151 alin. (6), ale art. 221, ale art. 222 și ale 
art. 224 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

 În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d), alin. (3), alin. (5) lit. a) pct. 12 și alin. (6) lit. a) și c) și ale 

art. 125-126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 



cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 44 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată prin 
Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară 
a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 
aprobată prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

art. 7, ale art. 22, ale art. 24 și ale art. 59 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, aprobată și republicată prin Legea nr. 82/1998, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 
efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014 - 2020; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Ghidului solicitantului -condiții generale pentru accesarea fondurilor-, aprobat 
prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 286/2017; 

Ghidului solicitantului -condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 
apelului de proiecte nr. POR 2016/6/6.1/2, "Axa Prioritară 6 - Îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de Investiții 6.1 
Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare 
la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale", aprobat prin Ordinul 
Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 3161/2016;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 pentru aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  
 Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 103/2017 pentru aprobarea 
Parteneriatului în vederea implementării, în comun, a Proiectului „Îmbunătățirea 



infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, 
Drumul Bistriței-, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 39+452),  DJ 161G (km 
0+000 - km 19+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - Bonțida - DN 1C (km 0+000 - 
km 16+933,100)", se modifică după cum urmează:  
 
 1. Titlul hotărârii se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 „Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 103/2017 pentru aprobarea Parteneriatului 
în vederea implementării, în comun, a Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței-, prin 
modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 39+452),  DJ 161G (km 0+000 - km 18+406) și 
DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)" 
 
 2. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 „Art. 1. Se aprobă Parteneriatul încheiat între Judeţul Cluj, Comuna Pălatca și 
Comuna Țaga, având ca obiect implementarea, în comun, a Proiectului  „Îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, 
Drumul Bistriței-, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 39+452), DJ 161G (km 
0+000 - km 18+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - Bonțida - DN 1C (km 0+000 - 
km 16+933,100)" 

 
 3. În cuprinsul Anexei „Acord de parteneriat nr. _______ /__________ pentru realizarea 
Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu 
Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței-, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - 
km 39+452),  DJ 161G (km 0+000 - km 19+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - 
Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)"  sintagma „DJ 161G (km 0+000 - km 
19+406)" se înlocuiește cu sintagma "DJ 161G (km 0+000 - km 18+406)", inclusiv în titlul 
acesteia. 
 
 Art. II. (1) Se aprobă Actul adiţional nr. 1 la Acordul de parteneriat încheiat între 
Judeţul Cluj, Comuna Pălatca şi Comuna Țaga, având ca obiect realizarea Proiectului 
„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională -Traseu Regional 
Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 
39+452),  DJ 161G (km 0+000 la km 19+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - 
Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)", cuprins în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

 (2) Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, ca în 
numele şi pentru Judeţul Cluj, să semneze actul adiţional aprobat conform alineatului (1).  

 
 Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Juridică și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
 Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Juridice; Direcției Dezvoltare și Investiții; Comunei Pălatca; Comunei Țaga, precum și 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 



Județean Cluj şi postare pe pagina de internet ,,www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".   
 
 
 
 

      Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 264 din 29 noiembrie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 30 
voturi "pentru" și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din 36 consilieri judeţeni. 
 
 
 

 

ROMÂNIA                                                    
Anexă 
JUDEŢUL CLUJ                                                                              
la Hotărârea nr. 264/2017 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
Actul adiţional nr. 1 la Acordul de parteneriat  

încheiat între Judeţul Cluj, Comuna Pălatca şi Comuna Țaga, având ca obiect 
realizarea  Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță 

regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea 
DJ 172A (km 33+000 - km 39+452),  DJ 161G (km 0+000 la km 19+406) și DJ 161 

(intersecția DN 16 - Gădălin - Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)" 
 

Art.I. Părţile  

1. UAT JUDEȚUL CLUJ, cu sediul în CLUJ-NAPOCA, CALEA DOROBANȚILOR Nr. 106, 

codul fiscal 4288110, având calitatea de Lider de proiect (UAT Județ), astfel: 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor 

de plată:   

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: Trezoreria Municipiului Cluj-Napoca / 

Strada Regele Ferdinand nr. 8, municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, cod poștal 400110 

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare: 

a) RO11TREZ21621A480101XXXX 

b) RO55TREZ21621A480102XXXX 



c) RO02TREZ21621A480103XXXX 

 

2. UAT COMUNA PĂLATCA, cu sediul în Comuna Pălatca, Strada Principală nr. 445, 

județul Cluj, cod poștal 407450, codul fiscal 5105687, având calitatea de Partener 

2,  

 

3. UAT COMUNA ȚAGA, cu sediul în Comuna Țaga, Strada Principală nr. 23, județul 

Cluj, cod poștal 407565, codul fiscal 4288055, având calitatea de Partener 3,  

            

de comun acord au hotărât modificarea Acordului de parteneriat, după cum urmează:  

 

I. sintagma „DJ 161G (km 0+000 - km 19+406)" se înlocuiește cu sintagma "DJ 

161G (km 0+000 - km 18+406)" în tot cuprinsul acordului, inclusiv în titlul 

acestuia. 

 

II. Articolul 3 din Acordul de parteneriat se modifică și va avea următorul 

conținut: 

„Art. 3. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 

 

 (1)  Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund 

prevederilor din Cererea de finanţare: 

 

Organizaţia Roluri şi responsabilităţi 
UAT JUDEȚUL CLUJ 
Lider de parteneriat 
(Partener 1) 

Activități propuse înainte de depunerea cererii de 
finanțare 1. Achiziție publică servicii de proiectare - 
847.686,81 lei fără TVA 2. Proiectare Drumul 
Bistritei (elaborare documentație, obținere avize 
etc.) - 35.630,56 lei fără TVA 3. Pregătirea 
proiectului (pregătire dosar Cerere de finanțare 
pentru MYSMIS) - 0 lei fără TVA  Activități propuse 
după depunerea cererii de finanțare 1. 
Managementul proiectului - 25.000,00 lei fără TVA 
2. Achiziții publice - 0 lei fără TVA 3. Informare și 
publicitate - 124.100,00 lei fără TVA 4. 
Modernizarea și reabilitarea sectoarelor de drum 
cuprinse în Drumul Bistriței - DJ 172A (km 33+000 - 
km 39+452), DJ 161G (km 0+000 la km 18+406) și 
DJ 161 (intersecția DN 16) - Gădălin - Bonțida - DN 
1C (km 0+000 - km 16+933,100) - 96.082.506,04 lei 
fără TVA 

UAT COMUNA 
PĂLATCA Partener 2 

Activități propuse după depunerea cererii de 
finanțare 4. Modernizarea și reabilitarea sectoarelor 



de drum cuprinse în Drumul Bistriței - DJ 172A (km 
33+000 - km 39+452), DJ 161G (km 0+000 la km 
18+406) și DJ 161 (intersecția DN 16) - Gădălin - 
Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100) - 0 lei 
fără TVA 

UAT COMUNA ȚAGA 
Partener  3 

Activități propuse după depunerea cererii de 
finanțare 4. Modernizarea și reabilitarea sectoarelor 
de drum cuprinse în Drumul Bistriței - DJ 172A (km 
33+000 - km 39+452), DJ 161G (km 0+000 la km 
18+406) și DJ 161 (intersecția DN 16) - Gădălin - 
Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100) - 0 lei 
fără TVA 

 

 

(2)  Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

 Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

aşa cum este precizat în Cererea de finanţare şi în prezentul acord. 

 

Organizaţia Contribuţia (unde este cazul) 
UAT JUDEȚUL CLUJ 
Lider de parteneriat 
(Partener 1) 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile 
(2.591.656,06 lei (TVA inclus) 2%)  Valoarea 
contribuţiei la total cheltuieli neeligibile 
(732.499,41 lei (TVA inclus) și 0,55%)  Valoarea 
contribuției la valoarea totală a proiectului 
(3.324.155,47 lei (TVA inclus) și 2,55%)  

UAT COMUNA 
PĂLATCA Partener 2 

0 lei 

UAT COMUNA ȚAGA 
Partener  3 

0 lei" 

 

          ART. II. Toate celelalte prevederi ale acordului de parteneriat rămân 
nemodificate. 

 
Prezentul act adiţional s-a încheiat în patru exemplare originale, câte unul pentru 

fiecare parte şi un original pentru finanțator. 
 
 

UAT JUDEȚUL CLUJ 
Lider de parteneriat 
(Partener 1) 

TIȘE ALIN-PĂUNEL PREȘEDINTE  29.11.2017 
Cluj-Napoc
a 

UAT COMUNA 
PĂLATCA Partener 2 

HULDUȘAN IOAN  29.11.2017 
Cluj-Napoc
a 

UAT COMUNA ȚAGA MÎRZA ROMULUS PRIMAR  29.11.2017 



Partener  3 Cluj-Napoc
a" 

 
 
 

 
                              
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 


